
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ                                                                                                                                        
ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ & ΑΠΟΘΗΚΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 
ΒΑΣ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ Α΄ 1 TK 54636
Πληρ. : Νικόλαος Παπαοικονόμου
Τηλ.: 2313 317524
E-mail: n.papaoikonomou@thessaloniki.gr

                                                                                                           
                       

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ ΑΝΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ
ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ Νο 6 / 2022

Ο Δήμος Θεσσαλονίκης προκηρύσσει Ηλεκτρονικό Διεθνή Ανοιχτό Διαγωνισμό σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α' 147), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει για την «Προμήθεια 
ειδών σίτισης (έτοιμου φαγητού) σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες και παροχής δεκατιανού σε 
άπορους μαθητές του Δήμου Θεσσαλονίκης π.δ. 3.148.456,15€ (συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α. 13% και 24%)»

Αριθ. Συστήματος (ΕΣΗΔΗΣ):  159210

Πρόσβαση στα έγγραφα σύμβασης:
Το πλήρες κείμενο της διακήρυξης και τα λοιπά έγγραφα σύμβασης διατίθενται από την 
πλατφόρμα του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της 
διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr  από    3 /  5   /  2022 και ώρα     14:00     μ.μ.  
Ημερομηνία Αποστολής της Διακήρυξης στην Ευρωπαϊκή Ένωση: 27/4/2022 
Ημερομηνία Δημοσίευσης της Διακήρυξης στην Ευρωπαϊκή Ένωση: 2/5/2022 
Κωδικός CPV: 
Τα προς προμήθεια είδη κατατάσσονται στον ακόλουθο κωδικό του Κοινού Λεξιλογίου 
Δημοσίων Συμβάσεων (CPV): 

Α/Α ΠΡΟΪΟΝΤΑ CPV CODE
Έτοιμα γεύματα 15894200-3

Ποτά 15900000-7
Αλμυρές πίτες 15812121-7

Έτοιμα σάντουιτς 15811511-1
Χυμοί Φρούτων 15321000-4

Εκτιμώμενη αξία σύμβασης:
Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό 3.148.456,15€ συμπεριλαμβανομένου 
του Φ.Π.Α. 13% και 24% (2.785.855,00€ χωρίς τον Φ.Π.Α. και ΦΠΑ 13% ποσού 361.641,15€ 
και ΦΠΑ 24% ποσού 960,00€), και αναλύεται ως εξής: α) ποσό 259.186,80 € για το οικονομικό 
έτος 2022, β) ποσό 1.574.228,08 € για το οικονομικό έτος 2023, και γ) ποσό 1.315.041,27 € για 
το οικονομικό έτος 2024.

mailto:n.papaoikonomou@thessaloniki.gr
http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 6ΔΨ8ΩΡ5-4Β8



Φορέας χρηματοδότησης της παρούσας σύμβασης είναι ο Δήμος Θεσσαλονίκης και πηγή
χρηματοδότησης: ίδιοι πόροι, ΕΣΠΑ για «ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΤΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΡΟΣ ΟΦΕΛΟΣ ΤΩΝ ΓΥΝΑΙΚΩΝ ΚΑΙ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ 
ΤΗΣ ΒΙΑΣ - ΞΕΝΩΝΑΣ ΦΙΛΟΞΕΝΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ» και το πρόγραμμα «ESTIA II 
- ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΓΙΑ ΑΙΤΟΥΝΤΕΣ ΔΙΕΘΝΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ»

Υποδιαίρεση σε τμήματα: 
Η παρούσα σύμβαση υποδιαιρείται στα κάτωθι τμήματα:
ΤΜΗΜΑ 1: Προμήθεια έτοιμου φαγητού για τη σίτιση απόρων κατοίκων και αστέγων του Δήμου
Θεσσαλονίκης π.δ.  1.918.875,60€ με Φ.Π.Α. 13%.
ΤΜΗΜΑ 2: Προμήθεια έτοιμου φαγητού για τη σίτιση απόρων κατοίκων και αστέγων του Δήμου
Θεσσαλονίκης για το γεύμα των Χριστουγέννων- Πάσχα π.δ. 25.300,00€  με Φ.Π.Α.13% και 
24%.
ΤΜΗΜΑ 3: Προμήθεια έτοιμου φαγητού για τη σίτιση προσφύγων στο Φιλοξενείο Οικογενειών
Αιτούντων Διεθνή Προστασία του Δήμου Θεσσαλονίκης π.δ. 148.482,00€ με Φ.Π.Α. 13%.
ΤΜΗΜΑ 4: Προμήθεια μικρογεύματος (δεκατιανού) για τη σίτιση απόρων μαθητών των 
δημόσιων
σχολείων της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης του Δήμου Θεσσαλονίκης π.δ. 
985.269,60€ με  Φ.Π.Α. 13%.
ΤΜΗΜΑ 5:   Προμήθεια έτοιμου φαγητού στο πλαίσιο υλοποίησης του υποέργου  Νο 5 της 
Πράξης: «Λειτουργία δομών και υπηρεσιών της δημόσιας διοίκησης προς όφελος των γυναικών 
και για την καταπολέμηση της βίας - Ξενώνας φιλοξενίας Δήμου Θεσσαλονίκης»    π.δ. 
70.528,95€ με Φ.Π.Α. 13%.

Προσφορές υποβάλλονται για  ένα η περισσότερα τμήματα ή όλα τα τμήματα σύμφωνα με τις 
Τεχνικές Προδιαγραφές των προϊόντων και τον Ενδεικτικό Προϋπολογισμό, με κατάθεση 
εγγυητικής επιστολής συμμετοχής (2% του συνολικού προϋπολογισμού του προσφερόμενου 
Τμήματος για το οποίο θα καταθέσουν προσφορά, μη συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.).  Η 
προσφορά των ενδιαφερομένων θα πρέπει να είναι εντός τόσο του συνολικού ενδεικτικού 
προϋπολογισμού  έκαστου προσφερόμενου Τμήματος όσο και του ανά είδους ενδεικτικού 
προϋπολογισμού του προσφερόμενου Τμήματος 

Κριτήριο Ανάθεσης της Σύμβασης:
Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά, βάσει της τιμής για το σύνολο του 
ενδεικτικού προϋπολογισμού

Διάρκεια Σύμβασης – Χρόνος Παράδοσης: 
Η διάρκεια της/των σύμβασης/συμβάσεων ανέρχεται σε είκοσι τέσσερις (24) μήνες  από την 
πρωτοκόλληση του συμφωνητικού και την ανάρτησή του στο ΚΗΜΔΗΣ, με δυνατότητα 
παράτασης σύμφωνα με τα οριζόμενα στα άρθρα 132 και 206 του Ν. 4412/2016, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει και κατόπιν γνωμοδότησης του αρμοδίου οργάνου.
Αναλυτική περιγραφή του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της σύμβασης δίδεται στην 
μελέτη 2/2021      (ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ Αριθ.Πρωτ. 43663/14-02-2022) της Διεύθυνσης Κοινωνικής 
Προστασίας και Δημόσιας Υγείας της διακήρυξης.

Δικαιολογητικά Συμμετοχής:
1) Εγγυητική επιστολή συμμετοχής στο διαγωνισμό
2) Ευρωπαϊκό Ενιαίο Έγγραφο Σύμβασης (ΕΕΕΣ)
3) Δικαιολογητικά που αναφέρονται στο άρθρο 2.4.3.1 της υπ΄αριθμ. 6 / 2022 Διακήρυξης και 
σύμφωνα με την Μελέτη 2/2021 (ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ Αριθ.Πρωτ. 43663/14-02-2022) της 
Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας και Δημόσιας Υγείας.

Λόγοι αποκλεισμού:

ΑΔΑ: 6ΔΨ8ΩΡ5-4Β8



Λόγοι αποκλεισμού που σχετίζονται με ποινικές καταδίκες, καταβολή φόρων ή εισφορών 
κοινωνικής ασφάλισης, καθώς και λοιπές καταστάσεις, όπως αναλυτικά προβλέπονται στο 
άρθρο 2.2.3 της υπ’αριθμ. 6 / 2022 Διακήρυξης, διαπιστώνονται με τα σχετικά δικαιολογητικά 
του άρθρου 2.2.9 της ανωτέρω, τα οποία προσκομίζει ο οικονομικός φορέας.

Κριτήρια επιλογής: 
Κριτήρια επιλογής που σχετίζονται με την Καταλληλότητα άσκησης επαγγελματικής 
δραστηριότητας, όπως αναλυτικά προβλέπεται στα άρθρα 2.2.4 – 2.2.8 της υπ΄αριθμ. 6 / 2022 
Διακήρυξης, διαπιστώνονται με τα σχετικά δικαιολογητικά του άρθρου 2.2.9 της ανωτέρω, τα 
οποία προσκομίζει ο οικονομικός φορέας.

Απαιτούμενες Εγγυήσεις:
Εγγυητική Συμμετοχής: ποσοστού 2% επί της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης εκτός Φ.Π.Α. 
Εγγύηση καλής εκτέλεσης των όρων της σύμβασης: ποσοστού 4% επί του ενδεικτικού 
προϋπολογισμού, εκτός Φ.Π.Α.

Υποβολή προσφορών και αποσφράγισή τους:
Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του ΕΣΗΔΗΣ μέσω της 
διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr στην οποία οι οικονομικοί φορείς υποβάλλουν 
ηλεκτρονικά τις προσφορές τους.

Ημερομηνία έναρξης ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών:     4 / 5  / 2022 και ώρα 7:00 
π.μ.   
Καταληκτική ημερομηνία ηλεκτρονικής υποβολής προσφορών:    3  /  6    / 2022 και ώρα 
15:00 μ.μ.  
Ηλεκτρονική αποσφράγιση των προσφορών:   9  /  6   /  2022 και ώρα 10:00 π.μ.  
Απαιτούμενος χρόνος ισχύος προσφοράς: Η ισχύς των προσφορών θα είναι τουλάχιστον 
δώδεκα (12) μηνών. 
Δεν επιτρέπονται εναλλακτικές προσφορές. 

Έννομη προστασία:
Προδικαστικές προσφυγές 
Κάθε ενδιαφερόμενος ο οποίος έχει ή είχε συμφέρον να του ανατεθεί συγκεκριμένη σύμβαση 
του Ν. 4412/2016 και έχει ή είχε υποστεί ή ενδέχεται να υποστεί ζημία από εκτελεστή πράξη ή 
παράλειψη της αναθέτουσας αρχής συμπεριλαμβανομένης και της διακήρυξης, κατά παράβαση 
της νομοθεσίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή της εσωτερικής νομοθεσίας, δικαιούται να ασκήσει 
προδικαστική προσφυγή ενώπιον της ΑΕΠΠ κατά της σχετικής πράξης ή παράλειψης της 
αναθέτουσας αρχής προσδιορίζοντας ειδικώς τις νομικές και πραγματικές αιτιάσεις που 
δικαιολογούν το αίτημά του, το οποίο υποβάλλεται υποχρεωτικά με τη χρήση τυποποιημένου 
εντύπου όπως αυτό παρατίθεται στο Παράρτημα ΙV της υπ΄αριθμ. 6 / 2022 Διακήρυξης.
Οι προθεσμίες για την άσκηση της προδικαστικής προσφυγής αναφέρονται αναλυτικά στο 
άρθρο 3.4 της ανωτέρω διακήρυξης.

Για το παραδεκτό της άσκησης της προδικαστικής προσφυγής κατατίθεται παράβολο από τον 
προσφεύγοντα υπέρ του Δημοσίου, κατά τα ειδικά οριζόμενα στο άρθρο 363 του Ν. 4412/2016.

                                              Η Αν. Προϊσταμένη του                                    

                                                                                                                
Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  ΜΙΧΑΗΛ ΚΟΥΠΚΑΣ

http://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 6ΔΨ8ΩΡ5-4Β8



ΑΔΑ: 6ΔΨ8ΩΡ5-4Β8


	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: Δήμος Θεσσαλονίκης 03/05/2022
Α. Π.: 118026
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2022-05-03T12:07:38+0300
	Athens




